
  

Средство массовой информации органов местного самоуправления 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

 

 

01 ноября 2024 года                                                                                             № 52 

                                                                                                    

 

 

Совет Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области 

 

РЕШЕНИЕ 

30.10.2024                                   №43-285 

 

О внесении изменений в Устав Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области Совет Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области решил: 

I. Внести изменения и дополнения в Устав Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области. 

 1. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 следующего 

содержания: 

«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 

112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

2. В абзаце втором части 5 статьи 15.1 Устава слова «пунктами 1–7» 

заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2». 

 3. Часть 4 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 



  

 «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 

Омской области.». 

4. Статью 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

5. В части 1 статьи 41 Устава слова «представительных органов 

местного самоуправления» заменить словами «Совета Азовского сельского 

поселения». 

6. Часть 2 статьи 60 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

7. В части 1 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти 

Омской области» заменить словами «исполнительные органы Омской 

области»; 

8.  Во втором предложении части 8 статьи 7 Устава слова 

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума,» заменить 

словами «соответствующей комиссией референдума», слова 

«исполнительным органом государственной власти» заменить словами 

«исполнительным органом»; 

9.  Часть 2 статьи 19 Устава дополнить пунктом 7 следующего 

содержания: 

«7) принятие решения об учреждении печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведение до сведения жителей Азовского сельского 

поселения официальной информации.»; 

10.  В статье 21.1 Устава:  

- части 2 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

- в части 9: 

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной организующей подготовку 

и проведение выборов в органы самоуправления, местного референдума,» 

исключить; 

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной организующей подготовку 

и проведение выборов в органы самоуправления, местного референдума,» и 

слова «(Председателя Правительства)» исключить; 

11. В части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования»; 

12. В пункте 15 статьи 31 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)» исключить; 

13. Статью 46 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 



  

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной 

сетевой организации или территориальной организации, действующих в 

границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике.»; 

14. В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 57 Устава слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» 

исключить, слова «законодательный (представительный) орган 

государственной власти» заменить словами «законодательный орган»; 

15. В статье 58 Устава: 

- в абзаце первом части 1, в части 2 слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» 

исключить; 

- дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения (главе 

администрации) за ненадлежащее исполнение или неисполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Омской области. 

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от 

должности главу сельского поселения (главу администрации) в случае, если в 

течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта 

Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе 

сельского поселения (главе администрации) в соответствии с частью 2.1 

настоящей статьи главой сельского поселения (главой администрации) не 

были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 

выговора.»; 

- в абзаце первом части 3 слова «(руководителем исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

16. В статье 60 Устава: 

- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

- в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» 

исключить. 

II. Главе Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области муниципального 



  

района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», представить настоящее Решение на 

государственную регистрацию. 

III. Настоящее Решение после его государственной регистрации 

подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании, 

распространяемом в Азовском сельском поселении – «Муниципальный 

вестник Азовского сельского поселения», и вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                  национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 
 

 
Совет Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

30.10.2024                                      № 43-286 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области «О бюджете Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2025 год и плановые 2026 и 2027 годы» 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области, Совет Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, - 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области «О бюджете Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на 2025 год» и плановые 2026 и 2027 годы»,  



  

Место проведения – здание администрации Азовского сельского 

поселения, кабинет № 6, по адресу: Омская область, Азовский ННР, с. 

Азово, ул. Советская, 67. 

Время проведения –15.11.2024 года в 15.00 часов. 

2. Обязанности по организации проведения публичных слушаний 

оставляю за собой. 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию в установленном 

порядке. 

 
Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                   национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 
 

 
Совет Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ  

30.10.2024                                                                         № 43-287 

 

О внесении изменений в Решение Совета Азовского сельского поселения 

от 22.12.2023 года № 36-244 «О бюджете Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в Азовском сельском поселении, 

утвержденным решением Совета Азовского сельского поселения № 26-244 

от 30.09.2013 года, руководствуясь Уставом Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области, Совет Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области, -  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Решение Совета Азовского сельского поселения от 

22.12.2023 года № 36-244 «О бюджете Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения: 

1.1. в пункте 1 статьи 1 цифры «57 379 468,48» заменить цифрами  



  

«60 865 157,04» (доходы бюджета). 

1.2. в пункте 2 статьи 1 цифры «58 206 287,13» заменить цифрами  

«61 691 975,69» (расходы бюджета).  

      Превышение расходов над доходами бюджета поселения в 2024 году 

определить в размере 826 818,65 рублей, или 4,4% поступлений и 

поступлений по дополнительным нормативам отчислений. На покрытие 

указанного резерва дефицита бюджета поселения направить остатки 

средств на счетах по учету средств местного бюджета в размере 826 818,65 

рублей. 

1.3. Приложение №1 Решения 36-244 от 22.12.2023 года 

«Безвозмездные поступления в местный бюджет на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему Решению; 

1.4. Приложение №2 Решения 36-244 от 22.12.2023 года 

«Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3 

к настоящему Решению; 

1.5. Приложение №3 Решения 36-244 от 22.12.2023 года 

«Распределение 

бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в 

ведомственной структуре расходов на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов», изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему Решению; 

1.6. Приложение №4 Решения 36-244 от 22.12.2023 года 

«Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) группам и подгруппам видов расходов  бюджетов на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годы» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему Решению; 

1.7. Приложение №5 Решения 36-244 от 22.12.2023 года 

«Источники  внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» изложить в редакции 

согласно приложению № 8 к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 
Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                     национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 
 



  

Совет Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

30.10.2024                                       № 43-288 

 

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области четвертого созыва 

 

 На основании сведений о численности избирателей, участников 

референдума, зарегистрированных на территории Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области по состоянию на 1 июля 2024 года, в соответствии  

со ст. 5, 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», ст. 8 Закона Омской 

области «О выборах в органы местного самоуправления Омской области», 

руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области, 

руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Омской области  

от 14 июня 2022 года № 8/80-7 «О возложении исполнения полномочий  

по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума на территории Азовского немецкого национального 

района Омской области на территориальную избирательную комиссию  

по Азовскому немецкому национальному району Омской области», Совет 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области РЕШИЛ:  

1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области пятого созыва по мажоритарной избирательной системе 

относительного большинства (прилагается). 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию, и опубликованию  

на официальном сайте Азовского сельского поселения» и размещению в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет»: 

azov.azov.omskportal.ru. 

 
 
Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                     национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  



  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 

 
Приложение №1  

к решению Совета  

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

 муниципального района Омской области 

  от 30.10.2024г. №43-288 

 

Схема 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области пятого созыва 

 
Число избирателей в Азовском сельском поселении Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 1 июля 2024 года, чел. 

6827 

Число депутатов в Совете Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

10 

Количество многомандатных избирательных округов 2 

Среднее число избирателей в сельском поселении, приходящихся на 1 депутатский 

мандат 

682 

Средняя норма представительства в многомандатном округе (пятимандатном)  3414 

Максимально допустимое число избирателей в округе (средняя норма 

представительства избирателей в избирательном округе +10%) 

3448 

Минимальное допустимое число избирателей в округе (средняя норма 

представительства избирателей в избирательном округе -10%) 

3380 

 
№ 

пп 
Наименование 

округа, номер 

избирательного 

округа 

Местонахождение 

окружной 

избирательной 

комиссии 

Описание 

избирательного 

округа 

Число 

избирателей 

в округе 

Кол-во 

мандатов 

Число 

избирателей 

на 1 мандат 

Число 

голосов, 

которым 

наделяется 

каждый 

избиратель 

округа 

1. 

Азовский 

многомандатный 

избирательный 

округ № 1 

(УИК №№ 485, 

486, 490, 491, 

493) 

Здание 

администрации 

Азовского 

немецкого 

национально 

муниципального 

района Омской 

области,  

с. Азово, 

 ул. 1 Мая, 1  

село Азово 

 

 

3427 5 685 

 

1 



  

№ 

пп 
Наименование 

округа, номер 

избирательного 

округа 

Местонахождение 

окружной 

избирательной 

комиссии 

Описание 

избирательного 

округа 

Число 

избирателей 

в округе 

Кол-во 

мандатов 

Число 

избирателей 

на 1 мандат 

Число 

голосов, 

которым 

наделяется 

каждый 

избиратель 

округа 

2. 

Азовский 

многомандатный 

избирательный 

округ № 2 

(УИК №№ 

487,488,489,492) 

Здание 

администрации 

Азовского 

немецкого 

национально 

муниципального 

района Омской 

области,  

с. Азово, 

 ул. 1 Мая, 1 

Село Азово 

 

 

3241 5 648 1 

 

Описание округов: 

Избирательный округ № 1 в границах села Азово по улицам: «Азово-

3»; Ваффеншмидта №№38-48; Восточная; Врубеля; Гагарина №№ 45-48, 

№№ 46-120; Заготзерно; Казахстанская №№ 47-51»а», №№ 46-50; Клубная 

№№ 14-26, №№ 15-27; Комсомольская №№ 44-130, №№ 31-81; Мира; 

Новый проезд №№ 3-23 (нечетные номера); Пионерская №№ 36-110, №№ 

43-113; Подстанционная; Почтовый переулок; Садовая №№ 60-124, №№ 

51-109; Сибирская, Советская №№ 44-100, №№ 45-119; ЦРМ; Шиллера; 

Энергетиков №№ 20-32; 1 Мая; "Азово-4"; Бульвар Сиреневый; 

Ваффеншмидта №№ 2-36, №№ 1-67; Жукова; Казахстанская №№ 1-45, 

№№ 2-44; Лесная; Лунная; переулок Братский; Победы; Рабочая; 

Пушкина; Светлая; Солнечная; Строителей; Фабричная; Школьная; 

Цвейга; Энергетиков №№ 1-19, №№ 2-18; 40 лет ВЛКСМ, 40 лет Октября, 

в границах деревни Пахомовка,  

в границах села Привальное, в границах деревни Ягодное. 

 

Избирательный округ № 2 в границах села Азово по улицам: Баха, 

Березовая, Бетховена, Бульвар Архитекторов, Бульвар Дружбы, 

Бухгольца, Ваффеншмидта №№ 69-89; Волжская, Гейне, Гете, 

Дорожная, Единства, Ленинградская, Моцарта, Новый проезд №№ 26, 

32, 33, 33«а», 33«б», 34-71, переулок Бархатный, переулок Звездный, 

переулок Ключевой, переулок Надежды, переулок Черемуховый, 

переулок Яблочный, Российская №№ 4-34, №№ 7-37, Садовая №№2-58, 

№№ 1-49, Саратовская, Снежная, Суворова, Чехова, Цветочная, 

17Февраля; Гастелло; Гагарина №№ 1-43, №№ 2-44; Зорге; Клубная 2-

12, №№ 1-13; Комарова; Комсомольская №№ 2-42, №№ 1-29; 

микрорайон "Азово-1"; Новый проезд № 2-20 (четн.номера); Омская; 

переулок Космический, Пионерская №№ 2-34, №№ 1-41; Полевая; 

Раушенбаха; Российская, №№ 36-36«д», №№ 39-45, Северная; Советская 



  

№№ 2-42, №№ 1-43; Чайковского; Циолковского; ул. 8 Марта, в 

границах деревни Бердянка, в границах деревни Южное. 

 

 
 

 

 

Администрация Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.10.2024                                           №120 

 

Об утверждении перечня имущества, свободного от прав третьих лиц, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 24 июля 2007 года  

№ 209  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Администрации Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области от 15.11.2021 № 

131 «Об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 

руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень имущества, свободного от прав третьих 

лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



  

 

2. Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования).  

         3.        Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

Главы Администрации  

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого  

национального муниципального  

района Омской области         Ю.А. Лопарев 

 



 

 

Приложение 

к 

постановлен

ию 

Администра

ции 

Азовского 

сельского 

поселения 

Азовского 

немецкого 

национально

го 

муниципаль

ного района 

Омской 

области от 

30.10.2024г  

№ 120 

Перечень  

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного 

для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

 
№ 

п.п. 

Категория 

объекта   

 

Адрес   

объекта 

Площадь 

объекта 

Назначение 

объекта  

 

Балансодержатель 

 

Обременение 

объекта 

правами 

третьих лиц 

Примечание 

 

1 помещение Омская область, 

Азовский немецкий 

национальный район, с. 

Азово ул. Советская д.67 

10 офисное нет нет 55:01:160102:2840 

2 помещение Омская область, 

Азовский немецкий 

национальный район, с. 

Азово ул. Карла Маркса 

д.48 

20 культура нет нет 55:01:160201:369 

3 помещение Омская область, 

Азовский немецкий 

национальный район, с. 

Азово ул. Карла Маркса 

д.48 

10 культура нет нет 55:01:160201:369 

 

 

 
Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.10.2024                                                                                                              №121 

О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области № 94 от 16.11.2020 года  

«Об утверждении муниципальной программы Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области «Устойчивое развитие 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях уточнения 

финансовых назначений муниципальной программы Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района  «Устойчивое развитие территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области»  руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Первый абзац Раздела 5 «Перечень мероприятий подпрограммы, система целевых 

индикаторов подпрограммы с методикой оценки эффективности подпрограммы», Подпрограммы  

«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения на территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области», Муниципальной программы Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального  муниципального района  Омской области «Устойчивое развитие территории 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального  муниципального района  

Омской области изложить в следующей редакции: 

 «Перечень основных мероприятий подпрограммы:  

Благоустройство территории и развитие инфраструктуры   

-  Мероприятие 5: Строительство тротуара по бульвару Дружбы в с. Азово Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области (1 этап); 

- Мероприятие 6: Создание и обустройство мест автомобильной парковки прилегающей к 

территории Сквера по ул. 1 Мая; 

- Мероприятие 7: Создание и обустройство мест автомобильной парковки на площади 

Возрождения прилегающей к территории парка 20-летия Азовского ННМР. 

2. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 

и по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:     

         «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

Внести следующие изменения в паспорт муниципальной программы «Устойчивое развитие 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2021-2026 годы»: 

1) строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 

и по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:     

        «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 260 797 682,66 руб., 

в том числе: 

- в 2021 году – 41 307 474,94 руб.;  

- в 2022 году – 79 747 346,78 руб.;   

consultantplus://offline/ref=1BD9561CD1DCFC491E151EC543821F02BBD13FA2CF4BF4F3844EFE12B727nFD


 

 

- в 2023 году – 42 710 611,93 руб.;   

- в 2024 году – 52 664 577,58 руб.;   

- в 2025 году – 22 264 486,69 руб.;   

- в 2026 году – 21 103 184,74 руб.  

Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые 

доходы местного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других 

уровней.  

2) Раздел 7 «Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по 

годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» 

изложить в следующей редакции:  

         «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 260 797 682,66 руб., 

в том числе: 

- в 2021 году – 41 307 474,94 руб.;  

- в 2022 году – 79 747 346,78 руб.;   

- в 2023 году – 42 710 611,93 руб.;   

- в 2024 году – 52 664 577,58 руб.;   

- в 2025 году – 22 264 486,69 руб.;   

- в 2026 году – 21 103 184,74 руб.  

         Указанный объем финансирования предусмотрен на реализацию подпрограмм:  

Подпрограмма 1. «Развитие экономического потенциала Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» в сумме 

60 488 788,68 руб. 

Подпрограмма 2. «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области» в сумме 38 559 269,89 руб.  

Подпрограмма 3. «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Азовском сельском 

поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» в 

сумме 140 117 969,82 руб. 

Подпрограмма 4. «Развитие социальной инфраструктуры Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» в сумме 

21 168 250,14 руб.  

Подпрограмма 5. «Формирование комфортной городской среды» в сумме 438 640,00. 

 

     2. В паспорте подпрограммы «Развитие экономического потенциала Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального  муниципального района  Омской области на 

2021 - 2026 годы» муниципальной программы «Устойчивое развитие территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области»: 

     1) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  

           «Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств обеспечения бюджета 

составляет 60 488 788,68 руб.: 

2021 год – 8 081 583,85 руб.; 

2022 год – 9 241 790,68 руб.; 

2023 год – 9 944 967,98 руб.; 

2024 год -  11 702 467,54 руб.; 

2025 год – 10 273 000,00 руб.; 

2026 год – 11 269 742,76 руб. 

2) Абзац 1 раздела 7 «Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 60 488 788,68 руб., в том числе 

по годам ее реализации: 



 

 

2021 год – 8 081 583,85 руб.; 

2022 год – 9 241 790,68 руб.; 

2023 год – 9 944 967,98 руб.; 

2024 год -  11 702 467,54 руб.; 

2025 год – 10 273 000,00 руб.; 

2026 год – 11 269 742,76 руб. 

      Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам, задачам подпрограмм, 

основным мероприятиям, мероприятиям приведено в приложении  к настоящей муниципальной 

программе». 

 

     3. В паспорте подпрограммы «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения на территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2021 - 2026 годы» муниципальной программы 

«Устойчивое развитие территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области»: 

1) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств обеспечения бюджета 

составляет 38 559 269,89 руб.: 

2021 год – 4 406 328,53 руб.; 

2022 год – 5 559 066,08 руб.; 

2023 год – 10 472 842,69 руб.; 

2024 год – 11 828 860,63 руб.; 

2025 год – 3 198 051,96 руб.; 

2026 год – 3 094 120,00 руб. 

 Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы 

бюджета поселения, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других уровней. 

2) Абзац 1 раздела 7 «Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» в 

следующей редакции: 

          «Общий объем финансирования подпрограммы 38 559 269,89 руб., в том числе по годам ее 

реализации: 

2021 год – 4 406 328,53 руб.; 

2022 год – 5 559 066,08 руб.; 

2023 год – 10 472 842,69 руб.; 

2024 год – 11 828 860,63 руб.; 

2025 год – 3 198 051,96 руб.; 

2026 год – 3 094 120,00 руб. 

 Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы 

бюджета поселения, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других уровней. 

 

4. В паспорте подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Азовском 

сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области» на 2021 - 2026 годы» муниципальной программы «Устойчивое развитие территории 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области»:  

1) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 140 117 969,82 руб., в том 

числе по годам ее реализации: 

2021 год – 25 700 352,95 руб.; 

2022 год – 61 462 329,15 руб.; 

2023 год – 17 477 518,95 руб.; 



 

 

2024 год – 22 857 699,02 руб.; 

2025 год – 6 837 271,25 руб.; 

2026 год – 5 782 798,50 руб. 

2) Абзац 1 раздела 7 «Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 140 117 969,82 руб., в том 

числе по годам ее реализации: 

2021 год – 25 700 352,95 руб.; 

2022 год – 61 462 329,15 руб.; 

2023 год – 17 477 518,95 руб.; 

2024 год – 22 857 699,02 руб.; 

2025 год – 6 837 271,25 руб.; 

2026 год – 5 782 798,50 руб. 

 Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы 

бюджета поселения, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других уровней. 

 

5. В паспорте подпрограммы «Развитие социальной инфраструктуры Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального  муниципального района  Омской области на 

2021 - 2026 годы» муниципальной программы «Устойчивое развитие территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области»:  

1) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

ее реализации» изложить в следующей редакции:  

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 21 168 250,14 руб., в том числе по 

годам ее реализации: 

2021 год – 2 840 569,61 руб.; 

2022 год – 3 484 160,87 руб.; 

2023 год – 4 815 282,31 руб.; 

2024 год – 6 115 553,39 руб.; 

2025 год – 1 956 163,48 руб.; 

2026 год – 1 956 523,48 руб. 

2) Абзац 1 раздела 7 «Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» 

в следующей редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 21 168 250,14 руб., в том числе 

по годам ее реализации: 

2021 год – 2 840 569,61 руб.; 

2022 год – 3 484 160,87 руб.; 

2023 год – 4 815 282,31 руб.; 

2024 год – 6 115 553,39 руб.; 

2025 год – 1 956 163,48 руб.; 

2026 год – 1 956 523,48 руб. 

Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы 

бюджета поселения, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других уровней. 

 

 

6. В паспорте подпрограммы  «Формирование комфортной городской среды» 

муниципальной программы Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области «Устойчивое развитие территории Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области»: 

1) строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  



 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 438 640,00 руб., в том числе по годам ее 

реализации: 

2021 год – 278 640,00руб.; 

2022 год – 0,00 руб., 

2023 год – 0,00 руб., 

2024 год – 160 000,00 

3) Абзац 1 раздела 7 «Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых 

ресурсах» в следующей редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 438 640,00 руб., в том числе по 

годам ее реализации: 

2021 год – 278 640,00руб.; 

2022 год – 0,00 руб., 

2023 год – 0,00 руб., 

2024 год – 160 000,00 

          Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы 

бюджета поселения, поступления нецелевого и целевого характера из бюджетов других уровней. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

муниципального района 

Омской области                                    Ю.А. Лопарев 
 

 

 
Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

01.11.2024                        №122 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 

к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 



 

 

правовыми актами», руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на 2025 год 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить 

его на официальном сайте администрации Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального 

муниципального района 

Омской области        Ю.А. Лопарев 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской 

 области от 01.11.2024 №122 

ПРОЕКТ 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на 2025 год 

 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на 2022 год (далее – программа профилактики) разработана в 

соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 



 

 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям».  

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям реализуется при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве (далее – контроль в дорожном хозяйстве).  

Предметом муниципального контроля в дорожном хозяйстве является 

соблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также в 

отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.  

Органом, уполномоченным на осуществление контроля в дорожном 

хозяйстве является Администрация Азовского сельского поселения 

Администрации Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области.  

Перечень нормативных актов, соблюдение требований по которым 

проверяется при осуществлении контроля в дорожном хозяйстве размещен на 

официальном сайте Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области в сети «Интернет» по 

адресу: azovo@azov.omskportal.ru 

В 2024 году проверочные мероприятия в рамках дорожного контроля не 

проводились.  

 

Цели и задачи реализации программы профилактики. 

 

Цели реализации программы профилактики:  

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.  

 

Задачи программы профилактики:  

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

субъектами профилактики обязательных требований;  

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований;  

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики.  

 

Перечень профилактических мероприятий. 

 

mailto:azovo@azov.omskportal.ru


 

 

В целях реализации программы профилактики планируются проводиться 

следующие профилактические мероприятия:  

1) Информирование.  

Органом, осуществляющим информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований является 

Администрация Азовского сельского поселения.  

Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в 

сети "Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 

Размещение указанной информации осуществляется по мере необходимости 

в течение 2025 года.  

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии 

на официальном сайте Администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района в сети "Интернет":  

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля;  

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление, муниципального контроля, о сроках и порядке их 

вступления в силу;  

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 

применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей 

редакции;  

- утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их 

использование для самообследования (при наличии данного вида 

профилактических мероприятий в положении о муниципальном контроле в 

дорожном хозяйстве);  

- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»;  

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска (в случае применения риск-

ориентированного подхода);  

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска (в 

случае применения риск-ориентированного подхода);  

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных мероприятий контрольным (надзорным) органом (при 

проведении таких мероприятий);  

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 

контрольным органом у контролируемого лица;  



 

 

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований;  

- сведения о применении контрольным органом мер стимулирования 

добросовестности контролируемых лиц (при наличии данного вида 

профилактических мероприятий в положении о муниципальном контроле в 

дорожном хозяйстве);  

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 

органа, действий (бездействия) его должностных лиц (в случае применения 

досудебного порядка подачи жалобы при осуществлении муниципального 

контроля в дорожном хозяйстве);  

- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 

практики контрольного органа (при наличии данного вида профилактических 

мероприятий в положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- доклады о муниципальном контроле;  

- информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в 

том числе методические рекомендации по проведению самообследования и 

подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о 

декларациях соблюдения обязательных требований, представленных 

контролируемыми лицами (при наличии данного вида профилактических 

мероприятий в положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами  

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами 

профилактики рисков причинения вреда.  

Размещение информации проводится по мере необходимости. Срок 

размещения доклада о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве – до 15 

марта года, следующего за отчетным годом.  

2). Консультирование.  

Органом, который по обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля в дорожном хозяйстве) 

является Администрация Азовского сельского поселения.  

Консультирование осуществляется по обращениям в течение года. 

Консультирование осуществляется без взимания платы.  

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного 

органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 

ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.  

Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 

консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется 

письменное консультирование, определяются положением о виде контроля.  

По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением 

случаев, установленных положением о виде контроля. 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 



 

 

года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации».  

При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного 

органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 

ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 

действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного 

мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 

мероприятия экспертизы, испытаний.  

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в 

ходе консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях 

оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.  

Контрольные органы осуществляют учет консультирований.  

В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, 

консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 5 

представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

контрольного органа в сети "Интернет" письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом контрольного органа.  

Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной 

на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2. 

 

Доля граждан удовлетворённых 

консультированием в общем количестве 

граждан обратившихся за 

консультированием 

 

 

100% 

 

 
 

 

 
Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.11.2024                        №123 

 



 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 

к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год  

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить 

его на официальном сайте администрации Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального 

муниципального района 

Омской области        Ю.А. Лопарев 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской 

 области от 01.11.2024 №123 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области  

на 2025 год  



 

 

Раздел 1. Общие положения  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает 

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Азовского сельского поселения.  

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля - муниципальный контроль в 

сфере благоустройства на территории Азовского сельского поселения 

осуществляется администрацией Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области. 

2.2.Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства территории 

Азовского сельского поселения - это деятельность органа местного 

самоуправления и проведение на территории Азовского сельского поселения 

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных 

Правилами благоустройства территории Азовского сельского поселения (далее – 

Правила благоустройства) при осуществлении ими производственной и иной 

деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства 

территории (далее - требования Правил благоустройства). 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований 

Правил благоустройства на территории Азовского сельского поселения; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического 

наблюдения за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 



 

 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при 

осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, 

связанных с обеспечением благоустройства территории. 

2.5. Данные о проведенных мероприятиях. 

В 2024 году в сфере благоустройства выдано 286 предписания, о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства. В 2024 году 

составлено 9 протоколов, в 2024 году 9 протоколов об административном 

правонарушении и направлены на рассмотрения на административную комиссию 

Администрации Азовского ННМР Омской области. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Азовского сельского поселения на 2024 год не утверждался.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте муниципального образования 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, 

содержащей положения обязательных требований, 

2)  разъяснительная работа проводится путем проведения сходов граждан, 

личных бесед, подворного обхода домовладений на территории Азовского 

сельского поселения, выдачи выписок из Правил благоустройства Азовского 

сельского поселения. 

3) консультирование в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а 

также посредством телефонной связи. 

 

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил 

благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются 

нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения 

территории, а именно мусор на прилегающих к хозяйствующим субъектам 

территориях, размещение автотранспортных средств на озелененной территории и 

прочее. 

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 

благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: 

малых архитектурных форм, зеленых насаждений, загрязнение территории 

различными отходами) вследствие нарушения законодательства контролируемым 

лицом. 



 

 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 

подконтрольными субъектами обязательных требований Правил благоустройства, 

на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет 

способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности 

подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в указанной сфере.  

Раздел 3. Цели и задачи Программы  

3.1. Цели Программы: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у 

всех участников контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению.  

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

мероприяти

я 

Ответственн

ое 

должностное  

лицо 

1. Информирование Постоянно заместитель 

главы 



 

 

Информирование осуществляется заместителем 

главы по вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Заместитель Главы размещает и поддерживает в 

актуальном состоянии на своем официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление муниципального 

контроля; 

2) программу профилактики рисков 

причинения; 

3) сведения о способах получения консультаций 

по вопросам соблюдения обязательных 

требований; 

4) доклады о муниципальном контроле; 

5) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

2. Консультирование 

Консультирование осуществляется 

должностными лицами администрации по 

телефону, в письменной форме, на личном 

приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия. Консультирование, 

осуществляется по следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных 

правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального 

контроля ; 

- разъяснение положений нормативных 

правовых актов, регламентирующих порядок 

осуществления муниципального контроля; 

- порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц в части осуществления 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства. 

Постоянно Глава, 

специалисты 

 



 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Доля граждан удовлетворённых 

консультированием в общем количестве 

граждан обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальный вестник Азовского сельского поселения  

Учредитель (издатель): Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области: 646880, с. Азово, ул. Советская, д 67, тел. 2-33-50; 

ответственный: Л. Юрк 

Отпечатано: Администрация Азовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646880, с. 

Азово, ул. Советская, № 67, тел. (38141) 2-33-50, Тираж: 500 экземпляров, 01.11.2024 года, № 52 БЕСПЛАТНО 


